v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la țesurulu publicu. Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usioru prin assemnatiunile postei statului, adresate de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 31.

Sibiu, 15/27 Aprile 1878.

Anulu I.

Romani'a și Russi'a.

(Urmare și fine.)

V. Intre aceste, de candu ne ocupăm cu materi'a de facia, diariile magiare ale opoziției și cele ministeriale imputa romanilor, că pentru-ce s'au aruncatu în braciile cabinetului die Vien'a câte-ori s'au vedutu strimtorati din partea țării, ăr în momentele de facia și anume de îndu cu întorcerea dd-loru I.

Remane deci la ingrigirea auctoritatiloru nóstre bisericesci chiamate de a aflá remediile necesarie pentru vindecare.

Motive si argumente pentru acést'a vindecare nu ni lipsescu; le avemu formulate inca inainte de 10 ani' prin conclusulu primulu Congresu nationalu bisericescu in siedinti'a a VI din 24 Septembrie (6 Octobre) 1868 sub Nr. prot. 84, care conclusu s'a fostu comunicatu comisiunei dietale esmise in caus'a proiectulu de lege pentru instructiunea poporale, prin Escelenti'a Sa parintele archiepiscopu si metropolitu alu nostru de astadi Mironu Romanulu, ca atunci-fostu protosincelu, representante alu clerulu romanu ortodocsu chiamatu in acea comisiune dietale.